
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

RĪGAS VALSTS KLASISKĀ ĢIMNĀZIJA 
Purvciema iela 38, Rīga, LV-1035, tālrunis 67570888, e-pasts: rklasg@riga.lv 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 
 

Rīgā 

 

21.03.2024.  Nr. GKL-24-12-nts 

 

 

Par rīcību ekstremālās un nestandarta situācijās 
 

 

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 72.panta pirmās daļas 1.punktu un 
Ministru kabineta 2023.gada 22.augusta noteikumu 

Nr.474 „Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo 

profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un 

drošība izglītības iestādēs un to organizētajos 

pasākumos” 9.4.apakšpunktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Iekšējo noteikumu mērķis ir sniegt Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas (turpmāk - 

Ģimnāzija) izglītojamiem pamatzināšanas par rīcību ārkārtas, ekstremālas vai 

nestandarta situācijās un drošiem paņēmieniem veselības apdraudējuma novēršanai. 
 

II. Kā rīkoties nestandarta situācijā 

 

2. Nestandarta situācija ir, ja Ģimnāzijā tiek ienesti, lietoti, glabāti, realizēti alkohols, 

cigaretes, šķiltavas, sērkociņi, narkotiskās vielas, psihotropās vielas, toksiskās 

vielas, gāzes baloniņi, gāzes pistoles, šaujamieroči, aukstie ieroči.  

3. Kā rīkoties, ja notikusi nestandarta situācija: 

• jāmeklē pieaugušo palīdzība: nekavējoties jāziņo Ģimnāzijas darbiniekam – 

skolotājai vai dežurantam; 

• neaiztikt aizdomīgo priekšmetu. 

 

III. Kur zvanīt ārkārtas situācijās gadījumā 

 

Zvaniet uz tālruņa numuru 112,  
ja pastāv briesmas jūsu vai apkārtējo veselībai, dzīvībai, drošībai. 

 

4. Tālruņu numuri operatīvo dienestu izsaukšanai: 

• Valsts policija – 110; 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2 

• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vienotais ārkārtas palīdzības 

izsaukumu numurs – 112; 

• Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta ārkārtas tālrunis – 113; 

• Gāzes avārijas dienests – 114.  
• Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas Bērnu un pusaudžu uzticības tālrunis  – 

116111 

 

IV. Rīcība ugunsgrēka gadījumā 

 

5. Ugunsgrēka gadījumā zvanīt uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 

(turpmāk – 112).  

6. Par ugunsgrēka izcelšanos Ģimnāzijā (Purvciema iela 38) paziņo ar nepārtraukti 

skanošu ugunsdrošības signalizācijas sirēnu, Laboratorijas korpusā - nepārtraukti 

skanošu ugunsdrošības signalizācijas sirēnu un audio brīdinājumu par tūlītēju 

evakuāciju no ēkas trijās valodās – latviešu, krievu un angļu.  

7. Ja ugunsgrēks izcēlies mācību stundas laikā, tad izglītojamiem stingri jāievēro tā 

pedagoga norādījumi, kurš vada šo stundu, jo viņš organizē un atbild par šīs klases 

izglītojamo evakuāciju atbilstoši Ģimnāzijas evakuācijas shēmai. 

8. Ja ugunsgrēks izcēlies starpbrīdī, un izglītojamie atrodas izglītības iestādes telpās, 

tad ir jāpilda tā pedagoga norādījumi, kas tajā brīdī tur atrodas. 

9. Ja izglītojamais ugunsgrēka sākšanās brīdī atrodas ārpus ēkas, kategoriski aizliegts 

ieiet ēkā.  

10. Pedagogi veic ģimnāzijas evakuāciju, vadoties pēc evakuācijas plāniem gaiteņos un 

izmantojot avārijas jeb rezerves izejas. 

11. Iziet no izglītības iestādes ēkas nepieciešams organizēti un ātri, bez panikas, atstājot 

savas mantas, paņemt līdzi tikai mobilo telefonu. 

12. Ugunsgrēka gadījumā nepieciešams pulcēties iepriekš noteiktā vietā: stadionā, 

drošā attālumā no ģimnāzijas, bet ne tuvāk par 30 metriem. 

13. Nedrīkst atstāt sapulcēšanās vietu bez atļaujas.  

14. Pēc tam, kad ugunsgrēka vietā ieradusies Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta vienība, izglītojamie un darbinieki pakļaujas un pilda atbildīgās 

amatpersonas norādījumus. 

15. Ikviena ģimnāzijas darbinieka un izglītojamā pienākums ir sniegt patiesu 

informāciju Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbiniekiem par to, kas 

atrodas vai varētu atrasties ugunsgrēka vietā, par objekta ugunsbīstamību un citiem 

jautājumiem. 

 

V. Ja ugunsgrēka laikā nav iespējams izkļūt no telpas  

 

16. Nekrist panikā, ugunsdzēsēji Tevi nelaimē neatstās. Izsauc ugunsdzēsējus un 

glābējus pa tālruni 112 un paziņo savu atrašanas vietu. 

17. Noblīvēt telpas durvis, lai mazinātu dūmu iekļūšanu telpā. 

18. Izvietoties pie logiem, pēc iespējas zemāk, nedaudz atvērt logus, lai nodrošinātu 

gaisa pieplūdi elpošanai, bet neradītu papildu caurvēju. 

19. Gaidīt palīdzību no ārpuses. Vicinot pa logu kādu drēbi, Tu pievērsīsi uzmanību 

savai atrašanās vietai. 

 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3 

 

VI. Rīcība, ja telpās jūtamā gāzes smaka 

 

20. Tūlīt aizgriezt gāzes plītij visus slēdžus. 

21. Steidzīgi atvērt logus un durvis, lai gāze ātrāk izvēdinātos. 

22. Nekavējoties zvanīt gāzes avārijas dienestam 114 vai 112. 

23. Ja telpā izplūdusi gāze, nedrīkst dedzināt uguni, nedrīkst ieslēgt elektroierīces. 

24. Nedrīkst gāzes plīti lietot telpā, kurā ir caurvējš, jo liesma var nodzist un gāze 

izplūst telpā. 

 

VII. Rīcība plūdu gadījumā 

 

25. No plūdiem var patverties ēkās. 

26. Ja ir paredzami plūdi, tad nepieciešams savākt iespējami daudz dzeramā ūdens, 

pārtikas un sērkociņu. 

27. Nepieciešams pārcelties uz augstāku stāvu. Guļvietu iekārtot ēkā  pēc iespējas 

augstāk. 

28. Nedrīkst pamest ēku, kurā ir patvērums, kamēr ir plūdu draudi.  

29. Nepieciešams palikt ēkā līdz brīdim, kamēr nokrītas ūdenslīmenis vai ierodas 

glābēji. 

 

VIII. Rīcība liela vēja un vētras gadījumā 

 

30. Vētras laikā ir jābūt ļoti uzmanīgam un piesardzīgam. 

31. Nav ieteicams vienam doties no mājas vai Ģimnāzijas vētras laikā bez pieaugušā 

pavadības. 

32. Nepieciešams būt uzmanīgam ejot gar tiltiem, veciem kokiem. Lūstošs koks vai 

zars var savainot. 

33. Ejot gar elektrolīniju nepieciešams skatīties, vai nav norauti elektropārvades vadi un 

vai tie neatrodas uz zemes. Nedrīkst tuvoties tiem – tas ir bīstami dzīvībai. 

34. Redzot sarautus vadus nepieciešams ziņot par to pieaugušajiem vai speciālistiem, 

lai tie novērš bojājumu. 

35. Uzmanīties no krītošiem priekšmetiem. 

 

IX. Rīcība sprādziena gadījumā 

 

36. Sprādziena gadījumā nedrīkst pakļauties vispārējai panikai. 

37. Sprādziena rezultātā cietušiem iespējamas dažāda veida traumas: tiešs audu 

bojājums, sekundārs (šķembu) bojājums un trieciena radītas traumas. Sprādziena 

rezultātā cietušiem, kvalitatīvu palīdzību var sniegt tikai profesionāli medicīnas 

darbinieki. 

38. Sprādziena gadījumā izglītojamie pilda kurators/klases audzinātāja, jebkura 

pedagoga vai jebkura pieauguša cilvēka norādījumus par rīcību ārkārtas situācijās. 

 

X. Rīcība sastopoties ar bīstamām/sprāgstošām vielām 

 

39. Nekavējoties par to informēt glābšanas dienestu pa tālruni 112. 



 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4 

40. Netuvoties, neaiztikt bīstamos atradumus. Kategoriski aizliegts nest tos mājās. 

41. Drošā attālumā sagaidīt ierodamies glābšanas dienesta speciālistus. 

42. Sniegt dienesta speciālistiem nepieciešamo informāciju. 

 

XI. Rīcība izdzirdot iedzīvotāju apziņošanas trauksmes sirēnas 

 

43. Lai brīdinātu iedzīvotājus katastrofu un to draudu gadījumos, tiks iedarbinātas 

trauksmes sirēnas. 

44. Ja skan trauksmes sirēnas signāls, ieslēdziet Latvijas radio 1, Latvijas radio 2, kā arī 

Latvijas televīziju LTV 1, LTV 7, TV3, LNT, TV5, lai saņemtu informāciju par 

dabas katastrofu, rūpniecisko avāriju un to draudu gadījumiem, rīcību, veicamajiem 

pasākumiem. 

45. Neizslēdziet radioaparātus un televizorus, klausieties turpmāko informāciju. 

46. Ieklausieties policijas un ugunsdzēsības un glābšanas dienesta personāla sniegtajos 

paziņojumos pa skaļruņiem un izpildiet tos. 

47. Paziņojiet par notikušo Jūsu tuviniekiem. 

 

XII. Rīcība vardarbības gadījumā 

 

48. Nekādā gadījumā nedrīkst piekrist draudu izraisītajai rīcībai, nepieciešams 

nekavējoties saukt palīgā pieaugušos: Ģimnāzijas pedagogus vai jebkuru 

Ģimnāzijas darbinieku, laicīgi lūgt palīdzību vecākiem, kuratoram/klases 

audzinātājam, Ģimnāzijas psihologam un citiem Ģimnāzijas darbiniekiem.  

49. Noklusējot par pāri darījumiem, tiek stiprināta uzbrucēja varas apziņa - viņš saņem 

iedrošinājumu turpināt iesākto. Neviens nav pelnījis, lai viņam darītu pāri, un to 

nedrīkst atstāt bez ievērības. 

50. Par fizisku vai emocionālu vardarbību obligāti ziņot vecākiem, kuratoram/klases 

audzinātājam. 

51. Lūdz palīdzību atrisināt situāciju ģimnāzijas Atbalsta grupai. Sociālais pedagogs, 

psihologs sniegs konsultāciju un palīdzēs izvērtēt konkrētu gadījumu, runās ar 

izglītojamiem, vecākiem un pedagogiem, lai palīdzētu rast risinājumu atbilstoši 

ģimnāzijā izstrādātajiem noteikumiem. 

52. Ja pret izglītojamo ir vērsta vardarbība zvanīt pa tālruņiem: 

• bērnu un pusaudžu uzticības tālrunis – 116111  

• atbalsta tālrunis noziegumos cietušajiem – 116006. 

 

 

Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas direktors 

(izglītības jomā)  R.Alijevs 

 
Dzene 67570888 

  

  
 

 


